
PAGAMENTO DELLA TASSA DI ISCRIZIONE 

 IN CASO DI DECESSO DELL’ISCRITTO 

Delibera n. 40 del 28.07.2020 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la delibera n. 41 del 17.10.2017, abrogata in data odierna con la delibera n. 39; 

- ritenuta l’opportunità di confermare quanto già precedentemente stabilito a proposito della 

opportunità di richiedere agli eredi il pagamento della tassa di iscrizione non ancora pagata 

da parte dell’iscritto deceduto, 

DELIBERA 

che, in caso di decesso dell’iscritto, l’Ordine rinuncerà a richiedere agli eredi del medico o 

dell’odontoiatra la somma eventualmente ancora dovuta a titolo di tassa di iscrizione. 

IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLAMENTO ELEZIONI 

Delibera n. 41 del 28.07.2020 

Il Presidente illustra al Consiglio le modalità di svolgimento delle elezioni per il rinnovo degli organi 

elettivi, previste per la fine del 2020, che avverranno secondo la nuova disciplina introdotta dalla 

legge di riforma degli Ordini, integrata da un Regolamento Ministeriale e da un regolamento 

recentemente approvato dalla FNOMCeO. 

Per le elezioni sono previste tre diverse convocazioni dell’assemblea elettorale nelle date già stabilite 

dal Consiglio, sarà necessaria la presentazione delle candidature di singoli oppure di intere liste, che 

dovranno essere accompagnate dalle firme di almeno 15 iscritti sottoscrittori, autenticate dal 

Presidente. 

Saranno pubblicate sul sito dell’Ordine tutte le modalità di svolgimento delle operazioni elettorali a 

partire dalla presentazione delle liste, fino allo svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio. 

Anche se previsto dalla normativa, ancora per queste elezioni non ci sarà la possibilità del voto 

telematico. 

Il Consiglio ne prende atto. 

IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DEI PROCEDIMENTI 

DISCIPLINARI (UPD) AI SENSI DELL’ART. 55 BIS D.LGS 165/2001 

Delibera n. 42 del 28.07.2020 

Il Consiglio, 

- visti gli articoli 55 e seguenti del D.Lgs 165/2001, che disciplinano i procedimenti disciplinari 

nei confronti dei dipendenti degli enti pubblici non economici; 

-  vista la comunicazione n. 136 della FNOMCeO, che fornisce indicazioni per lo svolgimento 

della funzione disciplinare nei confronti del personale dipendente, consentendo agli Ordini di 

avvalersi dell’UPD costituito presso la Federazione, previa convenzione così come previsto 

dall’art. 55 bis D.Lgs 165/2001; 

- visto il regolamento dei procedimenti disciplinari del personale dipendente della Federazione, 

approvato dal Consiglio Nazionale in data 18.6.2020; 

- ritenuta l’opportunità di non costituire un Ufficio per i Procedimenti Disciplinari presso 

l’Ordine, ma di valersi dell’UPD della FNOMCeO,  

DELIBERA 

di chiedere alla FNOMCeO la facoltà di convenzionarsi con la Federazione stessa per potersi valere 

dell’UPD della FNOMCeO, come ufficio competente per i procedimenti disciplinari dell’Ordine; 

DELIBERA ALTRESI’ 

di approvare il regolamento dei procedimenti disciplinari del personale dipendente della Federazione 

e di disporre che, nel caso di utilizzo del predetto UPD, la composizione dell’Ufficio avvenga così 

come indicato dall’art. 22, comma 3 del regolamento. 

 IL SEGRETARIO                  L PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



GIORNATA DEL MEDICO E DELL’ODONTOIATRA 

Delibera n. 43 del 28.07.2020 

Il Consiglio Direttivo,  

- tenuta presente l’attuale situazione di emergenza sanitaria da Coronavirus che impone il 

distanziamento sociale della popolazione; 

- visto l’approssimarsi della data della Giornata del Medico, alla quale saranno chiamati a 

partecipare numerose persone (18 iscritti che festeggeranno i 50 anni di laurea e 74 nuovi 

iscritti, chiamati a pronunciare il giuramento professionale); 

- considerato che la sala assemblee della sede dell’Ordine non consente di ospitare il numero 

dei probabili partecipanti nel rispetto delle distanze imposte dalle normative sanitarie 

attualmente in vigore; 

- visto l’importo di € 250,00 per l’affitto della Sala Europa del Palafiera di Forlì con capienza 

fino a 700 posti, 

DELIBERA 

di organizzare la Giornata del Medico per il giorno 19.09.2020 presso la sala Europa del Palafiera di 

Forlì, che dispone di ampi spazi in grado di garantire il rispetto del distanziamento sociale per un 

numero rilevante di persone. 

IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 44 del 28.07.2020 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) Albertini Maddalena 

2) Baiardi Annalisa 

3) Barberini Riccardo 

4) Bianchi Nicola 

5) Elia Biancoli 

6) Graziani Ludovico 

7) Magnani Lucia 

8) Morigi Matteo 

9) Ruffilli Rachele 

10) Ruscelli Martina  

11) Sbrana Caterina 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI, CON RISERVA DI VERIFICA DEL POSSESSO 

DEI REQUISITI OGGETTO DI AUTOCERTIFICAZIONE  

1) Assabbi Paolo 

2) Canducci Nicolò 

3) Casadei Giacomo 

4) Castafaro Vanita 

5) Faberi Agnese 

6) Laghi Elena 

7) Monti Martina  

8) Ragazzini Luigi 

9) Ravaioli Riccardo 

10) Severi Arianna 

ISCRIZIONE ALBO MEDICI PER TRASFERIMENTO 

1) Pollicino Roberta 

2) Spiezia Sergio 



NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALBO MEDICI 

1) Farolfi Federica  a Milano 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Bigotto Maria Rosaria decesso 

2) Ghironzi Giancarlo  decesso 

3) Griffi Peppino   decesso 

4) Pieri Elisabetta  a Parma 

5) Martino Stefania  a Perugia 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Di Felice Tommaso 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI CON RISERVA 

1) Spada Andrea 

ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO ALBO ODONTOIATRI 

1) Raspini Mario   da Arezzo 

NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALBO ODONTOIATRI 

1) Antonioli Andrea  a Rimini 

CANCELLAZIONE STP 

1) Azzolina e Gozzi 

IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

      Dott.ssa Liliana Zambelli            Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERBALE N. 7/2020 

L’anno duemilaventi il giorno 22 Settembre alle ore 20.30 presso la sede dell’Ordine dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Forlì–Cesena in Viale Italia n.153 a Forlì, si è riunito 

il Consiglio Direttivo con l’intervento dei Dottori: Gaudio Michele, Pascucci Gian Galeazzo, 

Balistreri Fabio, Castellani Umberto, Castellini Angelo, Forgiarini Alberto,  Gunelli Roberta, Lucchi 

Leonardo, Paganelli Paolo, Pasini Veronica, Ragazzini Marco.  

Assenti giustificati i Dott.ri: Zambelli Liliana, Simoni Claudio, e Vergoni Gilberto.  

Accertato che la riunione è stata regolarmente convocata e che i presenti sono in numero legale per 

deliberare, il Presidente dichiara aperta la seduta, il Consiglio inizia la trattazione degli argomenti. 

LETTURA VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE 

Non riscontrando osservazioni nel verbale della seduta precedente, si approva all’unanimità. 

    IL SEGRETARIO  f.f.                     IL PRESIDENTE 

   Dott.ssa Veronica Pasini                     Dott. Michele Gaudio 

x-apple-data-detectors://1/


UDIENZA DAVANTI ALLA COMMISSIONE CENTRALE PER GLI ESERCENTI LE 

PROFESSIONI SANITARIE PER LA DISCUSSIONE DEI RICORSI PRESENTATI DAL 

DOTT. X Y AVVERSO I PROVVEDIMENTI DELLA COMMISSIONE MEDICA. 

Delibera n. 47 del 22.09.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- visti gli atti dei procedimenti disciplinari celebrati dalla Commissione Medica nei confronti 

del dott. X Y, a carico del quale è stata deliberata in data 15.11.2016 la sanzione della 

sospensione dall’esercizio della professione medica per la durata di mesi uno e in data 

21.03.2017 la sanzione della sospensione dall’esercizio della professione medica per la durata 

di mesi uno; 

- viste le precedenti delibere n. 19 del 17.04.2017 e n. 29 del 25.7.2017 con le quali il Presidente 

è stato autorizzato a sottoscrivere le controdeduzioni da presentare alla CCEPS, per resistere 

ai ricorsi presentati dal dott. X; 

- vista la comunicazione della CCEPS che ha informato di aver fissato per il giorno 30.09.2020 

l’udienza per la discussione dei ricorsi; 

- all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a sottoscrivere l’atto di nomina in favore dell’Avv. Farolfi per la 

partecipazione all’udienza. 

    IL SEGRETARIO  f.f.                     IL PRESIDENTE 

   Dott.ssa Veronica Pasini                     Dott. Michele Gaudio 

 

COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DEI PROCEDIMENTI 

DISCIPLINARI (UPD) AI SENSI DELL’ART. 55 BIS D.LGS 165/2001 

Delibera n. 48 del 22/09/2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la precedente delibera n. 42 del 28.7.2020, con la quale è stato deciso il 

convenzionamento con la FNOMCeO per la costituzione dell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari dell’Ordine; 



- visto il testo della convenzione trasmesso dalla FNOMCeO; 

- considerato che, ai fini della costituzione dell’Ufficio, è necessario indicare un dipendente 

dell’Ordine che sia chiamato a farne parte, in possesso della qualifica “C” e visto che tale 

qualifica risulta posseduta unicamente dalla dott.ssa Elisabetta Leonelli; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di designare la dott.ssa Elisabetta Leonelli quale componente dell’UPD dell’Ordine e di autorizzare 

il Presidente alla sottoscrizione della convenzione per la costituzione di tale Ufficio nel testo proposto 

dalla FNOMCeO. 

    IL SEGRETARIO  f.f.                     IL PRESIDENTE 

   Dott.ssa Veronica Pasini                     Dott. Michele Gaudio 



CONTRATTO INTEGRATIVO PER IL PERSONALE DIPENDENTE 

Delibera n. 49 del 22/09/2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- dovendo procedere alla sottoscrizione, unitamente ai rappresentanti sindacali, del contratto 

integrativo del personale per l’anno 2020; 

- vista la relazione della dott.ssa Maria Teresa Bonanni, consulente del Lavoro incaricata 

dall’Ordine, che ha proceduto alla individuazione degli importi costitutivi del fondo risorse 

decentrate, che si allega alla presente delibera come parte formale e sostanziale, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto integrativo (parte economica e normativa) 

per l’anno 2020, stabilendo la dotazione del fondo riserve decentrate come da relazione allegata, 

predisposta dalla dott.ssa Bonanni. 

    IL SEGRETARIO  f.f.                     IL PRESIDENTE 

   Dott.ssa Veronica Pasini                     Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERBALE N. 8/2020 

L’anno duemilaventi il giorno 27 Ottobre alle ore 19.30, attraverso VIDEOCONFERENZA (art. 

73 Decreto Legge n. 18 del 17/3/2020),  si è riunito il Consiglio Direttivo con l’intervento dei 

Dottori: Gaudio Michele, Pascucci Gian Galeazzo, Zambelli Liliana, Balistreri Fabio, Castellani 

Umberto, Castellini Angelo, Forgiarini Alberto, Gunelli Roberta, Lucchi Leonardo, Paganelli Paolo, 

Pasini Veronica, Simoni Claudio e Vergoni Gilberto. 

Assente non giustificato il Dott. Ragazzini Marco. 

Accertato che la riunione è stata regolarmente convocata e che i presenti sono in numero legale per 

deliberare, il Presidente dichiara aperta la seduta, il Consiglio inizia la trattazione degli argomenti. 

LETTURA VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE 

Non riscontrando osservazioni nel verbale della seduta precedente, si approva all’unanimità. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



DECISIONE DELLA COMMISSIONE CENTRALE PER GLI ESERCENTI LE 

PROFESSIONI SANITARIE IN MERITO AL RICORSO PRESENTATO DAL DOTT. X Y 

AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DI RADIAZIONE DELIBERATO DALLA 

COMMISSIONE MEDICA 

Delibera n. 50 del 27.10.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- premesso che la Commissione Medica in data 24 Gennaio 2017 ha deliberato di irrogare al 

dott. X Y la sanzione disciplinare della radiazione dall’Albo dei Medici Chirurghi e che 

l’interessato ha presentato ricorso avverso tale atto alla Commissione Centrale per gli 

Esercenti le Professioni Sanitarie; 

- vista la decisione n. 5 della citata Commissione Centrale adottata il 22 Gennaio 2020, 

depositata il 1 Ottobre 2020 e notificata a mezzo PEC il 9.10.2020, con la quale è stato respinto 

il ricorso presentato dal dott. B.; 

- visto l’art 68 DPR 221/50, menzionato nella stessa comunicazione della C.C.E.P.S. del 

9.10.2020, che stabilisce che l’eventuale presentazione di ricorso per Cassazione avverso la 

decisione della Commissione Centrale non ha efficacia sospensiva, per cui la sanzione irrogata 

è immediatamente esecutiva; 

- considerato che il dott. X risulta essere già stato posto a conoscenza del contenuto della 

decisione della Commissione Centrale che ha rigettato il suo ricorso, poiché la notifica della 

decisione stessa risulta essere stata inviata in data 9.10.2020 all’interessato a mezzo p.e.c. 

presso l’indirizzo del difensore;  

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di dichiarare esecutiva la sanzione della radiazione dall’Albo dei Medici Chirurghi a carico del dott. 

X Y,  a far data dal giorno 29.10.2020. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



BANDO DI SELEZIONE PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ATTIVITA’ DI 

PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Delibera n. 51 del 27.10.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 2, comma 3 del DLCPS 233/1946 nel testo modificato con legge n. 3/2018, che 

prevede che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ordine sia presieduto da un professionista 

iscritto nel Registro dei revisori legali;  

- considerato che la norma sopra menzionata troverà applicazione a partire dall’anno 2021, 

dopo il rinnovo delle cariche elettive e che si rende pertanto necessario trovare la disponibilità 

di professionisti in possesso del requisito previsto dalla legge, fra i quali scegliere il Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti, 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il testo del bando allegato al presente verbale, stabilendo che esso venga sia pubblicato 

sul sito dell’Ordine, sia trasmesso all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Forlì, affinché tale Ordine provveda a pubblicizzarlo fra gli iscritti. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

DIMISSIONI DELLA DOTT.SSA LILIANA ZAMBELLI DA COORDINATORE DEL 

GRUPPO DI LAVORO BIOLOGIA AD INDIRIZZO BIOMEDICO 

Comunicazione del Presidente n. 1 del 27.10.2020 

Il Presidente comunica che la dottoressa Liliana Zambelli ha presentato le dimissioni da coordinatore 

del Gruppo di lavoro Biologia ad Indirizzo Biomedico. 

Il Consiglio Direttivo ne prende atto. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICA DELLA DESIGNAZIONE DEL DOTT. OMERO GIORGI QUALE NUOVO 

COORDINATORE DEL GRUPPO DI LAVORO BIOLOGIA AD INDIRIZZO 

BIOMEDICO 

Delibera n. 52 del 27.10.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- sentita la relazione del Presidente, che ha comunicato di aver designato quale nuovo 

coordinatore del gruppo di lavoro biologia ed indirizzo biomedico il dott. Omero Giorgi, per 

non interrompere, dopo le dimissioni della dott.ssa Zambelli,  l’operatività del gruppo di 

lavoro in un periodo di particolare attività;  

- ritenuto di condividere la scelta operata dal Presidente; 

- all’unanimità dei presenti,  

DELIBERA 

di ratificare la designazione a nuovo coordinatore del Gruppo di Lavoro Biologia ad indirizzo 

biomedico del dott. Omero Giorgi. 



   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIMISSIONI DELLA DOTT.SSA LILIANA ZAMBELLI DA COORDINATORE 

DELL’OSSERVATORIO PER LA  

PROFESSIONE AL FEMMIINILE E LA MEDICINA DI GENERE 

Comunicazione del Presidente n. 2 del 27.10.2020 

Il Presidente comunica che la dottoressa Liliana Zambelli ha presentato le dimissioni da coordinatore 

dell’Osservatorio per la professione al femminile e la medicina di genere. 

Il Consiglio Direttivo ne prende atto. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



ASSEMBLEA PER L’APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

Delibera n. 53 del 27.10.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di convocare per il giorno 3 Dicembre 2020 l’Assemblea degli iscritti, per provvedere 

all’approvazione delle variazioni al Bilancio 2020 e del Bilancio di Previsione per l’anno 2021 e alla 

Giornata della Trasparenza. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACQUISTO MASCHERINE PER IL PERSONALE DELL’ORDINE 

Delibera n. 54 del 27.10.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- ritenuta la necessità di dotare il personale dipendente ed i Consiglieri di mascherine per la 



presenza in sede ed il servizio al pubblico; 

- vista la proposta di Kratos per la fornitura di mascherine personalizzate in poliestere, lavabili 

con filtro sostituibile, al costo di € 270,00 + IVA per 50 unità; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di autorizzare l’acquisto di n. 100 mascherine, come da offerta di Kratos per una spesa complessiva 

di € 520,00 + IVA.  

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



PROPOSTA DOTT. BALISTRERI DI PUBBLICAZIONE LINEE GUIDA COVID PER I 

MMG 

Delibera n. 55 del 27.10.2020 

Il Dott. Balistreri evidenzia che alcuni colleghi tengono la sala d’aspetto aperta ad un numero 

indiscriminato di pazienti, si recano a fare viste domiciliari a pazienti con la febbre ed infine stanno 

in ambulatorio talvolta senza mascherina. In questa situazione di pandemia da Covid -19, secondo il 

dott. Balistreri, sarebbe auspicabile l’elaborazione di un protocollo ufficiale che disciplini le norme 

di comportamento dei medici di medicina generale. 

Il dott. Pascucci ritiene che non sia opportuno scrivere alcuna prescrizione, anche i dottori Forgiarini, 

Castellini e Pasini condividono quanto affermato dal dott. Pascucci, in mancanza di indicazioni 

precise da parte dell’Igiene Pubblica. 

Il Consiglio Direttivo,  

DELIBERA 

di prendere atto di quanto comunicato dal dott. Balistreri e di non adottare nessun provvedimento. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



RICHIESTA DEL DOTT. PAGANELLI DI POTER UTILIZZARE LA SALA ASSEMBLEE 

Delibera n. 56 del 27.10.2020 

Il Presidente CAO dott. Paganelli ha comunicato l’intenzione di chiedere di poter utilizzare la sala 

assemblee dell’Ordine per l’organizzazione di corsi residenziali ASO, programmati nelle serate del 

lunedì e del venerdì. 

Il Consiglio Direttivo delibera di autorizzare l’utilizzo della sala assemblee, così come richiesto, 

disponendo che il richiedente provveda al pagamento delle spese di pulizia della sala, versando il 

relativo importo all’Azienda di pulizie, assumendosi infine ogni responsabilità derivante dal rispetto 

delle normative anticovid. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DECADENZA DA COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  DEL DOTT. 

MARCO GARDINI 

Delibera n. 57 del 24.11.2020 

L’Ordine dei Medici di Bolzano ha comunicato l’avvenuta iscrizione per trasferimento del dott. 

Marco Gardini in data 12/10/2020. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, ha deliberato la decadenza dalla carica del dott. Gardini, per perdita 

del requisito dell’iscrizione all’Ordine. 

Il Consiglio Direttivo ne prende atto. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



VARIAZIONE DI BILANCIO 

Delibera n. 58 del 24.11.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- viste le norme in materia di amministrazione e contabilità; 

- visto l’art. 14 del nuovo Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ordine dei 

Medici di Forlì-Cesena; 

- vista la necessità di adeguare gli stanziamenti del Bilancio 2020 alle spese che dovranno 

essere sostenute per il personale dipendente, per le spese condominiali, per la tassa Fnomceo 

per numero elevato di iscritti, per le spese di aggiornamento del sito istituzionale e per le spese 

per la gestione del sistema informatico; 

- sentita la relazione del Tesoriere; 

- sentito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso dai suoi componenti 

invitati a partecipare alla seduta; 

-  all’unanimità, 

DELIBERA 

1) le seguenti variazioni di spesa che vengono coperte con l'utilizzo del Fondo di Riserva 

(Art. 13, Regolamento di Contabilità): 

+ € 2.000,00 CAP. U-1-05-003 Spese gestione fotocopiatrice-sist. Inf. 

+ € 1.000,00 CAP. U-09-001 Spese condominiali 

+ € 1.500,00 CAP. U-1-12-003 Quota FNOMCeO tassa annuale ruoli 

- € 4.500,00 U-1-14-001 Fondo di Riserva spese previste con stanz. Insuff. 

2) la seguente variazione di spesa che viene coperta con prelievo dall’Avanzo di 

Amministrazione libero  

(Art. 15, co 2 Regolamento di Contabilità) per € 3.000,00:  

+ € 2.500,00 CAP. U-2-16-005 Acquisto mobili, macchine uff. attr. inf. 

€ + € 500,00 CAP. U-18-001 Accanton. indennità di anzianità e similari 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 



BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2021 

Delibera n. 59 del 24.11.2020 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la relazione programmatica del Presidente; 

- vista la relazione del Tesoriere; 

- esaminata la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- esaminato lo schema del Bilancio di Previsione  dell’esercizio finanziario dell’anno 2021; 

- visti gli artt. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 del vigente nuovo Regolamento per l’amministrazione e 

la contabilità; 

- vista l’attendibilità delle entrate e la congruità e coerenza delle uscite previste; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’anno finanziario 2021 come 

predisposto dal Presidente e presentato dal Tesoriere (che si allega in copia alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante, insieme alla Relazione illustrativa) e di sottoporlo all’approvazione 

dell’Assemblea dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri iscritti nei rispettivi Albi, appositamente 

convocata per il 03/12/2020. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

PIANO TRIENNALE 2021-2023 

DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

Delibera n. 60 del 24.11.2020 

Il Consiglio, 

- visto il D.Lgs 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- viste le modifiche apportate dal Decreto attuativo 75/2017 della Legge Madia 124/2015; 



- visto il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2021-2023 elaborato insieme al consulente 

del lavoro Dott.ssa Maria Teresa Bonanni; 

- visto il rendiconto finanziario 2020 e il Bilancio di Previsione 2021; 

- visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti adottato in data 10/11/2020; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il piano triennale 2021-2023 del fabbisogno del personale, dandone informazione 

all’organizzazione sindacale dei lavoratori e di inviarlo alla FNOMCeO per la relativa approvazione. 

     IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli            Dott. Michele Gaudio 



ADEMPIMENTI IMPOSTI DAL D. LGS 19.8.2016 N. 175  

“TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA” 

(TUSP) 

Delibera n. 61 del 24.11.2020 

Il Consiglio Direttivo,  

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13/9/46 n. 233, come modificato 

dalla Legge 11/1/2018 n.3; 

- vista la nota del MEF del 22 febbraio 2019 recante “Revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti 

in organi di governo di società ed enti al 31/12/2019 (art. 17 del D.L. n. 90/2014); 

- visto il Decreto Legislativo 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubbliche); 

- visto l’art. 17, comma 4, del D.L. 24/6/2014 n. 90 che prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 

2015, il Ministero dell’Economia e delle Finanze acquisisce le informazioni relative alle 

partecipazioni in società ed enti di diritto pubblico e di diritto privato detenute direttamente o 

indirettamente dalle amministrazioni pubbliche individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica ai 

sensi dell’art. 1 della Legge 31/12/2009 n. 196 e successive modificazioni, e da quelle di cui 

all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30/3/2001 n.165 e successive modificazioni … Omissis 

…”; 

- considerato che l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001, dispone che “per amministrazioni 

pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di 

ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad 

ordinamento autonomo, le Regioni, le Provincie, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi 

e associazioni, le istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non 

economici nazioni, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e degli enti del Servizio 

sanitario nazionale, l’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni 

(ARAN) e le Agenzie di cui al Decreto Legislativo 30/7/1999 n. 300. Fino alla revisione organica 

della disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano ad applicarsi anche 



al CONI”; 

- considerato che la Legge 11/1/2018 n.3 ha stabilito che gli Ordini delle professioni sanitarie sono 

enti pubblici non economici e agiscono quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli 

interessi pubblici, garantiti dall’ordinamento, connessi all’esercizio professionale; 

- tenuto conto che le amministrazioni pubbliche rientranti nel campo di applicazione del TUSP di 

cui al D.Lgs. 19/8/2016 n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubbliche) sono 

quelle indicate nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

- considerato che l’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico, rientra nel campo di 

applicazione del TUSP e deve procedere alla relativa comunicazione, anche se attestante la non 

detenzione di partecipazioni in società, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it; 

- considerato che questa Amministrazione non detiene partecipazioni, né in forma diretta, né 

indiretta; 

- ritenuta la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso apposito provvedimento di 

dichiarazione di assenza di partecipazioni, così come indicato nella nota del MEF del 22/2/2019, 

DELIBERA 

di dare atto, con riferimento alla situazione esistente alla data del 31/12/2019, dell’assenza di 

detenzione di partecipazioni sia in forma diretta che indiretta e di inoltrare la presente deliberazione 

ai fini della dichiarazione di assenza di partecipazioni, sull’applicativo Partecipazioni del Portale 

Tesoro.  

     IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 

 

 

 

PATROCINI 

Delibera n. 62 del 24.11.2020 

Il Consiglio Direttivo, RATIFICA il patrocinio concesso dal Presidente a: 

- ADB Eventi&Congressi per l’evento dal titolo: “Chronicity: percorsi e modelli di cura in 

gastroenterologia”, che si terrà in webinar il 18-19/12/2020, a Forlì il 13/1/2021 e a Cesena il 

27/1/2021. 

Il Consiglio Direttivo, decide di rinviare alla prossima seduta, la richiesta di patrocinio pervenuta dal 

Dott. Nicola Massaro. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 63 del 24.11.2020 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) Amadori Martina  

2) Capanni Andrea 

3) Erbazzi Luca 

4) Gianessi Federico 

5) Gozdziewska Patrizia 

6) Lacchini Mattia 

7) Pace Andrea 

8) Saglietti Chiara 

9) Siroli Beatrice 

10) Vitali Anna 

ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO ALBO MEDICI 

1) Aldi Elena    da Grosseto 

2) Ciambrelli Federica  da Benevento 

3) Montella Maria Teresa  da Reggio Emilia 

4) Tarantino Salvatore  da Ferrara 

 NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALBO MEDICI 

1) Calbucci Lucia  a Bologna 

2) Monteverde Marco  a Mantova 

3) Sella Silvia   a Bologna 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Bacciocchi Renato  cessata attività 

2) Bersani Daniele  cessata attività  

3) Biagini Viscardo  cessata attività 

4) Bisulli Giovanni  cessata attività 

5) Camorani Giovanni  decesso 

6) Canducci Sante  decesso 



7) Cerasoli Serenella  cessata attività 

8) Cortini Claudio  decesso 

9) Currado Piera Maria  cessata attività 

10) Evangelisti Maurizio  cessata attività 

11) Farolfi Federica  a Milano 

12) Gardini Marco  a Bolzano 

13) Gualtieri Italo   decesso 

14) Marconi Pietro  decesso 

15) Mezzolani Maurizio  cessata attività 

16) Monti Riccardo  cessata attività 

17) Pasini Stefano   cessata attività 

18) Roncuzzi Romano  decesso 

19) Saporetti Germano  cessata attività 

20) Taioli Paolo   cessata attività 

21) Tisselli Rosalda  cessata attività 

22) Venturini Piero  decesso 

PRIMA ISCRIZINE ALBO ODONTOIATRI 

1) Samorì Marco  

RE ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Casadei Sara 

ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO ALBO ODONTOIATRI 

1) Ciavaglia Raffaele  da Pesaro Urbino 

2) Rizzo Nicolò   da Bari 

 NULLA OSTA ALBO ODONTOIATRI 

1) Nifosì Antonio Fabrizio a Milano  

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Bersani Daniele  cessata attività 

2) Marchi Arcadia  cessata attività 

3) Venturini Piero  decesso 



4) Zurlo Valentina  a Milano 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 



CONTRIBUTO CORRISPOSTO DALL’ENPAM 

IN FAVORE DELL’ORDINE 

Delibera n. 64 del 24.11.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la comunicazione dell’ENPAM che ha informato l’Ordine di aver corrisposto il 

contributo annuale per l’attività svolta in favore dell’Istituto di Previdenza nel corso dell’anno 

2020; 

- viste le precedenti delibere n. 1 del 16.10.2012, n. 4 del 15.10.2013 e n. 5 del 15.12.2014, n. 

30 del 20.10.2015, n. 26 del 19.04.2016, n. 34 del 25.07.2017, n. 51 del 26.06.2018, n. 53 del 

17/9/2019 con le quali era stato stabilito di  corrispondere ai dipendenti il 50% dell’importo 

versato da parte dell’ENPAM; 

- con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di autorizzare il versamento in favore dei dipendenti del 50% del contributo ricevuto dall’ENPAM 

per l’attività svolta dall’Ordine in favore dell’Istituto di Previdenza, distribuendolo in parti uguali 

tenendo conto solo dell’orario di servizio. 

      IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Liliana Zambelli                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RICORSO PER CASSAZIONE DEL DOTT. X Y AVVERSO LA DECISIONE N. 5/2020 

DELLA COMMISSIONE CENTRALE PER GLI ESERCENTI LE PROFESSIONI 

SANITARIE. 

Delibera n. 65 del 15.12.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la decisione della Commissione Medica del 24.1.2017, con la quale è stata irrogata al dott. X Y 

la sanzione disciplinare della radiazione dall’Albo dei Medici Chirurghi; 

- vista la decisione n. 5 del 2020 della Commissione Centrale per gli Esercenti le Professioni Sanitarie, 

che ha respinto il ricorso del dott. X confermando la sanzione inflitta; 

- visto il ricorso per Cassazione proposto in data 4.12.2020 avverso la decisione della Commissione 

Centrale per gli Esercenti le Professioni Sanitarie presentato dall’interessato; 

- vista la delibera n. 9 con la quale in data odierna la Commissione Medica ha chiesto al Consiglio 

Direttivo di resistere al ricorso, costituendosi in giudizio davanti alla Corte di Cassazione;  

- all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a sottoscrivere il mandato in favore dell’Avv. Francesco Farolfi, per la 

costituzione in giudizio davanti alla Corte di Cassazione, autorizzando la spesa come da separata 

delibera. 

     IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli             Dott. Michele Gaudio  

 

AURTORIZZAZIONE DI SPESA PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DAVANTI 

ALLA CORTE DI CASSAZIONE PER RESISTERE AL RICORSO PROMOSSO DAL 

DOTT. X Y AVVERSO LA DECISIONE DELLA C.C.E.P.S. 

 Delibera n. 66 del 15.12.2020 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la precedente delibera n. 65 in data odierna con la quale è stato stabilito di costituirsi nel 

giudizio davanti alla Corte di Cassazione promosso dal dott. X Y avverso la decisione n. 5 del 

2020 della Commissione Centrale per gli Esercenti le Professioni Sanitarie, rilasciando il 



mandato professionale all’Avv. Francesco Farolfi; 

- visti i parametri per la liquidazione degli onorari stabiliti con DM 55/2014 e successive 

modifiche; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di autorizzare il pagamento della somma di € 3.000,00 oltre spese accessorie, da imputarsi sul capitolo 

U-1-09-010. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



 PATROCINI 

Delibera n. 67 del 15.12.2020 

Il Consiglio Direttivo, 

in relazione alla richiesta di patrocinio del Dott. Nicola Massaro di Fascialmanipulation per l’evento 

dal titolo “Seminari sul ruolo della fascia”,  

DELIBERA 

di non concedere detto patrocinio, in quanto organizzato da personale non medico. 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 



MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 68 del 15.12.2020 

ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO ALBO MEDICI 

5) Campedelli Anna   da Bologna 

6) Cima Simona   da Bologna 

7) Ghirelli Michael  da Ravenna 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

23) Baccarani Giovanni  cessata attività 

24) Cecchi Anna Maria   cessata attività 

25) Faberi Paolo   cessata attività  

26) Magnani Guido  cessata attività 

27) Ricci Patrizia   cessata attività 

   IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Liliana Zambelli               Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 


